[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.04.2025 № 970
г. Великие Луки

Об организации отдыха и занятости детей

в каникулярное время в 2025 году

С целью реализации в 2025 году направления «Организация отдыха и оздоровления детей» Государственной программы Псковской области «развитие образования и повышения эффективности реализации молодежной политики», утвержденной Постановлением Правительства Псковской области от 29.01.2024               № 22,   в соответствии с приказом Комитета по образованию Псковской области от 12.02.2025 г № ОБ-ОРД-2025-118 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году», руководствуясь статьёй 34 Устава муниципального образования «Город Великие Луки» Администрация города Великие Луки  п о с т а н о в л я е т:
1. Определить Управление образования Администрации города Великие Луки уполномоченным органом по организации отдыха детей в каникулярное время, обучающихся и проживающих на территории города Великие Луки.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, обучающихся и проживающих на территории города Великие Луки в 2025 году, уделив особое внимание отдыху детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при Администрации города Великие Луки по вопросам организации отдыха детей в каникулярное время, обучающихся и проживающих на территории города Великие Луки. (Приложение          № 2).

4. Утвердить состав межведомственной комиссии при Администрации города Великие Луки по вопросам организации отдыха детей в каникулярное время, обучающихся и проживающих на территории города Великие Луки. (Приложение           № 3).

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Великие Луки  обеспечить выполнение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Великие Луки, а также мероприятия по реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в каникулярный период.

6. Управлению образования Администрации города Великие Луки:

6.1. Провести необходимые организационно – подготовительные мероприятия по открытию оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, организованных на базе муниципальных общеобразовательных учреждений в каникулярное время.

6.2. Обеспечить контроль за работой оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

6.3. Организовать совместно с заинтересованными службами и надзорными органами, ответственными за проведение оздоровительной кампании, проведение обучающих семинаров с руководителями общеобразовательных учреждений и начальниками оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

6.4. Обеспечить сбор информации и составление заявки на направление детей в загородные оздоровительные лагеря, специализированные (профильные) лагеря расположенные на территории Псковской области.
6.5. Оказать содействие ГКУ «Центр занятости населения г. Великие Луки» в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории города Великие Луки в каникулярное время и в свободное от основной учебы время.

7. Комитету по физической культуре и спорту Администрации города, Комитету культуры Администрации города обеспечить участие учреждений культуры и спорта в организации работы с детьми в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.  Предусмотреть культурно – экскурсионное обслуживание организованных групп детей, а также использование физкультурно-спортивных учреждений.

8. Финансовому управлению Администрации города  обеспечить финансирование мероприятий по организации отдыха и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории города Великие Луки за счет средств, предусмотренных в бюджете города Великие Луки на организацию отдыха в 2025 году в каникулярное время.

9. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

9.1. Организовать работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений в период школьных каникул.

9.2. Не допускать открытия оздоровительных лагерей без получения санитарно-эпидемиологических заключений, выдаваемых Управлением Роспотребнадзора по Псковской области.

9.3. Организовать развитие различных форм отдыха, оздоровления и занятости детей, создавать условия для развития в период каникул детско-юношеского туризма, привлекать обучающихся к активной социально-полезной деятельности.

9.4. Уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; детей из малоимущих семей, детей из неблагополучных семей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел,  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в приемные, патронатные семьи и семьи опекунов; детей из семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту в период специальной военной операции.

9.5. Принять дополнительные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул, в том числе по созданию для подростков в возрасте 14-18 лет профильных смен, организации временных рабочих мест.

9.6. Принять меры по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в оздоровительных лагерях. С этой целью:

- обеспечить выполнение предписаний и планов-заданий надзорных служб по укреплению материально-технической базы, санитарно-гигиенического, противопожарного состояния, обеспечению охраны оздоровительных лагерей;

- обеспечить проведение профилактических мероприятий по безопасному поведению детей и подростков во время чрезвычайных ситуаций, по изучению правил поведения на воде и вблизи водоемов;

-  обеспечить необходимые профилактические меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей и подростков на улицах в период летних каникул;

- организовать проведение мероприятий по обеспечению комплексной безопасности (пожарной, антитеррористической, на водных объектах, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма и др.), мероприятий профориентационной, гражданско-патриотической направленности, спортивных мероприятий; мероприятий, направленных на профилактику наркомании, табакокурения, потребления алкогольной продукции, а также на формирование устойчивого законопослушного поведения несовершеннолетних.

9.7. Уделить внимание организации воспитательной работы с детьми и подростками, проведению мероприятий гражданско-патриотической направленности, массовых спортивных мероприятий и соревнований.

9.8. Уделить особое внимание организации полноценного питания детей, качественного    питьевого     режима     в    соответствии   с   санитарными   нормами   и требованиями, соблюдению требований противопожарной безопасности, электробезопасности и санитарно-эпидемиологических требований.

9.9. Обеспечить обязательное проведение акарицидной обработки территорий оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей не позднее чем за 7 дней до открытия лагеря.

9.10. Обеспечить подбор педагогических работников и обслуживающего персонала (воспитатели, повар, помощник повара) для работы в загородных детских оздоровительных лагерях области с сохранением заработной платы на период, не совпадающий с отпуском.

10. Признать утратившим силу постановление Администрации города Великие Луки от 05.04.2024 г № 865 «Об организации отдыха и занятости детей в каникулярное время в 2024 году».

11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Великолукская правда» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Город Великие Луки» velikieluki.gosuslugi.ru.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  и.о. заместителя Главы Администрации города Е.А. Семёнову.

Глава Администрации города                         подпись                       А.Г. Беляев
Копия верна:

Управляющая делами

Администрации города

   Н.В. Ильина
Приложение № 1

к   постановлению

Администрации города

от 02.04.2025 № 970
ПЛАН

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,

 обучающихся и проживающих на территории города Великие Луки

в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

	1.
	Составление  заявки о потребности

в количестве путевок

в оздоровительные лагеря

с дневным пребыванием детей.
	Управление образования

Администрации города Великие Луки

Муниципальные общеобразовательные учреждения

Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования

	2.
	Открытие и организация работы оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием детей.

	Управление образования Администрации города Великие Луки

Муниципальные общеобразовательные учреждения

Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования

Комитет по физической культуре и спорту

Администрации города Великие Луки

Комитет культуры

Администрации города Великие Луки

	3.

	Составление  заявки о потребности

в количестве путевок в

загородные оздоровительные лагеря

и оздоровительные лагеря санаторного типа.

	Управление образования Администрации города Великие Луки

Муниципальные

общеобразовательные учреждения

	4.
	Совещание   начальников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей по обеспечению отдыха детей в период школьных каникул 2025 года.

	Управление образования Администрации города Великие Луки

Муниципальные

общеобразовательные учреждения

ГИБДД, ОНД и ПР, ГБУЗ «Великолукская детская городская больница», ГКУ ПО «Центр социальных выплат», ТО Роспотребнадзора в г. Великие Луки

	5.
	Проведение необходимой организационной работы по подбору и направлению педагогических работников, поваров на работу в загородные детские оздоровительные лагеря области с сохранением заработной платы на период, не совпадающий с отпуском.
	Управление образования

Администрации города Великие Луки

Муниципальные образовательные учреждения

Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования

	6.
	Совещание руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений  с привлечением ответственных специалистов по вопросу трудоустройства учащихся в период школьных каникул  и в свободное от основной учебы время в   2025 году.
	Управление образования Администрации города Великие Луки,

Муниципальные

общеобразовательные учреждения

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Великие Луки

ГКУ ПО «Центр социальных выплат»

ГКУ ПО «Центр занятости населения
г. Великие Луки»

Приложение № 2

к  постановлению

Администрации города

от 02.04.2025 № 970
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии при Администрации города Великие Луки

по вопросам организации отдыха детей в каникулярное время,

обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки

в 2025 году
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обеспечению организации отдыха, оздоровления детей и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки (далее – Комиссия) является координационным органом, созданным при Администрации города Великие Луки для обеспечения согласованных действий муниципальных органов власти и других организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросу организации  отдыха, оздоровления детей и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и законодательством Псковской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Координация деятельности комитетов, управлений, отделов Администрации города Великие Луки, муниципальных учреждений и других организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по организации и проведению отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки.

2.2. Совершенствование механизмов реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки.

2.3. Осуществление иных задач в пределах своей компетенции.

3. Полномочия комиссии

Комиссия в пределах своей компетентности:

3.1. Рассматривает вопросы по совершенствованию организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки;

3.2. Заслушивает информацию руководителей предприятий и учреждений по вопросам отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки.

3.3. Анализирует и подводит итоги работы по организации и проведению оздоровительной кампании детей в городе.

3.4. Организует размещение в средствах массовой информации сведений о ходе и об итогах оздоровительной кампании детей в городе.

4. Порядок деятельности комиссии

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации города Великие Луки.

4.2. В состав комиссии входят руководители отделов и комитетов Администрации города Великие Луки и учреждений, задействованных в решении вопросов отдыха, оздоровления и временной занятости детей.

4.3. Деятельностью комиссии руководит председатель комиссии.

Председатель комиссии:

1) утверждает план работы комиссии;

2) назначает дату и время проведения заседаний комиссии, утверждает повестку дня заседаний комиссии;

3) ведет заседания комиссии;

4) вносит в установленном порядке предложения об изменениях состава комиссии;

5) решает иные вопросы по руководству комиссией.

Секретарь комиссии обеспечивает оповещение членов комиссии и приглашенных о дате и времени заседания, повестке дня и других вопросах, осуществляет рассылку проектов решений и иных документов членам комиссии, ведет протокол заседания комиссии.

4.4. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

4.5. На заседание комиссии могут быть приглашены представители общественных, профсоюзных организаций, организаций, занимающихся вопросами отдыха, оздоровления и занятости детей.

4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

4.7. На заседании комиссии ведется протокол заседания, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

4.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов, оформляются в установленном порядке.

Приложение № 3

к  постановлению

Администрации города

от 02.04.2025 № 970
СОСТАВ

межведомственной комиссии при Администрации города Великие Луки

по вопросам организации отдыха детей в каникулярное время,

обучающихся и проживающих на территории  города Великие Луки

в 2025 году

Председатель комиссии:

Е.А. Семёнова,   и.о. заместителя Главы Администрации города Великие Луки

Заместитель председателя комиссии:

В.А. Крюкова,  начальник Управления образования Администрации города Великие Луки

Секретарь комиссии:

В.Е. Игнатьева, главный специалист Управления образования Администрации города Великие Луки

Члены комиссии:

Н.В. Дмитриева   - начальник финансового управления Администрации города Великие Луки,

А.А. Иванова -  и.о. начальника отдела здравоохранения Администрации города Великие Луки,

Е.А. Савченко – председатель комитета культуры Администрации города Великие Луки,

С.С. Чечелов - председатель комитета по физической культуре и спорту Администрации города Великие Луки,

Е.А. Муравьева -  начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Великие Луки,

М.С. Ульянова - начальник ТО г.Великие Луки Комитета по социальной защите по Псковской области,

Д.Г. Ветрова – зам. директора ГКУ ПО «Центр социальных выплат»,

С.Н. Шумаркина -  и.о. главного врача ГБУЗ «Великолукская детская городская больница»,

М.В. Брыкунова – и.о. директора ГКУ ПО «Центр занятости населения города Великие Луки»,

С.В. Магер - заместитель начальника отдела маркетинга ГБУ ПО «Центр детского отдыха и оздоровления» в городе Великие Луки.

КОПИЯ